
Zadání příkladů na 2. seminář  

1. Někteří obyvatelé města O. si stěžují na zdravotní komplikace v 

souvislosti se znečištěním ovzduší (dle expertíz autorizovaných osob 

zdraví nejvíce ohrožují prachové částice PM 10 a PM 2,5). Požadují proto, 

aby byla situace důsledně řešena s největšími znečišťovateli ovzduší a aby 

mimo jiné byl do středu města z těchto důvodů výrazně omezen vjezd 

motorových vozidel. Dále mají za to, že by se měl zpřísnit postih 

drobných lokálních topenišť (jednotlivých domácností) z hlediska 

používaní nekvalitních paliv. 

a) Naznačte právní režim ochrany zdraví člověka před znečištěným ovzduším. Je 

tento právní režim shodný obecně s ochranou životního prostředí? Odůvodněte  

b) V případě překročení povolených limitů znečišťujících látek se zabývejte 

právními prostředky ochrany a odpovědnostními vztahy.  

c) Zabývejte se režimem nízkoemisních zón a ochrany před smogem. 

d) Lze rovněž ze strany samosprávy danou problematiku řešit a upravit? Svůj závěr 

odůvodněte.  

e) Zabývejte se právním režimem kontroly vytápění domácností pevnými palivy. 

2. Společnost XY s r.o. v rámci svého provozu vypouští mimo jiné i odpadní 

vody. Kontrolou České inspekce životního prostředí bylo zjištěno, že 

koncentrace takto vypouštěných látek do vod přesahuje zákonem 

stanovené limity a že v souvislosti s tímto provozem již došlo ke zhoršení 

kvality podzemních vod. Vlastníci sousedních nemovitostí požadují ve 

vazbě na zhoršení jakosti podzemní vody i náhradu škody odpovídající 

majetkové újmě vzniklé vynakládáním vyšších nákladů na odběr vody z 

náhradního zdroje (např. z hydrantu v obci nebo z cisterny přistavené na 

větší vzdálenost). Společnost se proto rozhodla pořídit v souladu s 

nejlepšími dostupnými technologiemi novou čističku odpadních vod.  

 

a) Nastiňte právní režim vztahující se ke zřizování čističek odpadních vod, jejich 

změn a nově zaváděných technologií.  

b) Zabývejte se možným právním postihem společnosti XY, s r.o. za překročení 

koncentrací vypouštěných odpadních vod.  

c) Naznačte právní aspekty zavedení nejlepších dostupných technik. O jaký právní 

nástroj se jedná?  

d) Jakou kompenzaci mohou vlastníci sousedních nemovitostí po společnosti XY s 

r. o. po právu požadovat? Jak je de lege lata upravena ochrana pitné vody a zajištění 

jejího zásobování?  



Doporučená vybraná zvláštní právní úprava v platném znění a doporučené 

zdroje:  

- z. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, z. 254/2001 Sb., o vodách, z. 258/2000 Sb., o 

ochraně veřejného zdraví, z. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích. 

 


